$$\text{Pro posteriore vero} = \frac{2BCD}{m+\sqrt{m}} \cdot \frac{\alpha}{4}.$$

## SCHOLION

363. En ergo duplēm perfectionem huius generis telescopiorum; altera scilicet spectat ad campum apparentem, quem fere duplo maiorem reddidimus; altera vero consistit in destructione confusionis, qua efficitur, ut non opus sit quantitatē  $\alpha$  maiorem accipere, quam apertura lentis obiectivae ad claritatem requisita postulat, sicque longitudo telescopii tantopere contrahatur, quantum quidem fieri licet. Cum hic duae lentes post ultimam imaginem reperiantur, quibus campus duplo maior est factus, ita, si tres plures lentes adhibere velimus, campus, quoisque voluerimus, amplificare licebit. Quod cum vix maiorem calculum postulat quam praecedens problema, operae pretium utique erit hanc investigationem generatim ad quotcunque lentes extendere.

## PROBLEMA 3

364. *Praefixa, ut ante lente concava plures lentes post ultimam imaginem realem ita disponere, ut campus apparens, quantum libuerit, amplificetur.*

## SOLUTIO

Hic omnia prorsus manent ut in problemate antecedente, quod scilicet ad elements, distantias focales et intervalla lentium attinet, hoc tantum discrimine, ut ambae series

53

litterarum  $B, C, D$  etc. et  $P, Q, k, k', T$  etc. ulterius continuari debeant. Deinde littera  $M$ , qua campus apparet definitur, alium nanciscetur valorem a numero lentium post ultimam imaginem inserendarum. Sit igitur harum lentium numerus =  $i$  eritque

$$M = \frac{v+\omega+i}{m-1}.$$

Tum vero aequationes fundamentales se habebunt ut ante, nisi quod ulterius progrediantur; post tertiam autem quamlibet sequentium ope tertiae definiamus, uti sequitur:

1.  $\mathfrak{B}v = -(1-P)M$
2.  $\mathfrak{C}\omega = -(1-PQ)M - v$
3.  $0 = -(1+PQk)M - v - \omega$  sive  $v + \omega = -(1+PQk)M$ ,

unde

$$M(m-1) = -(1+PQk)M + i$$

et

- $M = \frac{i}{m+PQk},$
4.  $\mathfrak{E} = PQk(1+k')M$
5.  $\mathfrak{F} = PQk(1+k'T)M - 1$
6.  $\mathfrak{G} = PQk(1+k'TU)M - 2$
7.  $\mathfrak{H} = PQk(1+k'TUV)M - 3$
- etc.

Ex primis autem formulis colligetur ut ante

$$\frac{1-P}{BC} - \frac{P(1-Q)}{C} + PQ(1+k) = 0,$$

unde, quia  $P$  proxima = 1 ideoque  $v$  pro nihilo haberi potest, erit satis exacte

$$\omega = -(1+PQk)M = -\frac{(1-PQ)M}{\mathfrak{C}},$$

unde colligimus

$$\mathfrak{C} = \frac{1-PQ}{1+PQk} \text{ et } C = \frac{1-PQ}{PQ(1+k)}.$$

Hic autem sufficit hunc valorem vero proxime definivisse, quia aperturae lentium, unde litterae  $v, \omega$  etc. pendent, summam praecisionem respuunt. Quod cum etiam valeat in aequatione, qua margo coloratus destruitur, habebitur loco  $M$  substituto valore